
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021101300037

37

Nº 193, quarta-feira, 13 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 815 - Art. 1º NOMEAR a servidora RAVENA CORDEIRO MOURA, matrícula SIAPE
3247173, para exercer o cargo de Chefe da Subseção de Apoio à Avaliação Institucional
da Extensão da Coordenação de Planejamento e Avaliação da Extensão da Pró-Reitoria
de Extensão e Cultura, código FG-03, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 816 - Art. 1º NOMEAR a servidora LUANA CAMPINHO RÊGO, matrícula SIAPE
1051730, para exercer o cargo de Coordenadora de Planejamento e Avaliação da
Extensão da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, código CD-04, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 817 - Art. 1º NOMEAR a servidora VALERIE NICOLLIER, matrícula SIAPE 1158173,
para exercer o cargo de Chefe da Seção de Apoio à Curricularização da Extensão da
Coordenação de Gestão da Extensão da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, código FG-
02, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 818 - Art. 1º NOMEAR a servidora jaqueline dalla rosa, matrícula SIAPE 1126298,
para exercer o cargo de Chefe do Setor de Acompanhamento e Avaliação de Atividades
em Fluxo Contínuo da Coordenação de Gestão da Extensão da Pró-Reitoria de Extensão
e Cultura, código FG-01, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 819 - Art. 1º NOMEAR a servidora KHETRIN SILVA MACIEL, matrícula SIAPE 3025873,
para exercer o cargo de Chefe da Seção de Divulgação da Extensão da Coordenação
de Gestão da Extensão da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, código FG-02, desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Nº 820 - Art. 1º NOMEAR a servidora THAINÃ DE MATTOS FREIRE, matrícula SIAPE
1655157, para exercer o cargo de Chefe do Setor de Apoio Administrativo à Extensão
da Coordenação de Gestão da Extensão da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, código
FG-01, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 821 - Art. 1º NOMEAR a servidora ALESSANDRA MELLO SIMÕES PAIVA, matrícula
SIAPE 1246550, para exercer o cargo de Coordenadora de Gestão da Extensão, da Pró-
Reitoria de Extensão e Cultura, código CD-04, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 633, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e considerando o art. 95 da Lei nº 8.112 de 1990, o Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97, o Decreto nº 9.991/2019, a Portaria Mec nº 404/2009
e o Processo Administrativo n. 23085.010738/2021-21, resolve:

Art. 1º Autorizar o servidor Arnaldo José Pereira Rosentino Júnior, SIAPE
1142534, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a afastar-se do país no
período de 22/10/2021 a 08/11/2021, com trânsito incluso, para visitar as universidades
francesas que fazem parte do projeto "Princípios de Engenharia aplicados à instrumentação
e Saúde Humana" (Projeto CAPES 230/18) vinculado ao Programa BRAFITEC, Edital nº
13/2017/CAPES/CDEFI, com ônus limitado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJOS

PORTARIAS DE PESSOAL DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e com base no Processo SEI/UFTM nº 23755.000446/2021-40, resolve:

Nº 636 - Art. 1º Dispensar a servidora CHRISTIANE AUGUSTA DINIZ MELO, matricula SIAPE
2378065, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como
COORDENADORA DO CURSO DE AGRONOMIA DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ITURAMA
(FCC) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 1126, de 07/10/2019, do Reitor, publicada no DOU
de 11/10/2019.

Nº 637 - Art. 1º Designar o servidor JADER BRAGA MAIA, matrícula SIAPE 2366994,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADOR DO
CURSO DE AGRONOMIA DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ITURAMA (FCC) desta
Universidade, por um período de dois anos.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 2.194 - Designar CARLOS GABRIEL PANKIEWICZ, Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do
Curso de Engenharia Física do Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia/UFVJM, a partir
de 13 de outubro de 2021.

Nº 2.196 - Autorizar afastamento do país, de BRUNA KARLA PEREIRA, Professora do
Magistério Superior, no período de 1 de novembro de 2021 a 30 de novembro de 2021,
para realizar as atividades referentes à licença para capacitação concedida por meio da
Portaria Nº 2.195, de 8 de outubro de 2021, em Cambridge, nos Estados Unidos da
América.

Nº 2.202 - Contratar SARAH NADJA ARAÚJO FONSECA, como Professora do Magistério
Superior - Substituta para a área Mecânica dos Solos, Mecânica das Rochas, Geometria
Descritiva, Topografia, da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri/UFVJM, no período de 13 de outubro de 2021 a 12 de abril de 2022, com salário
correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

MARCUS HENRIQUE CANUTO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 331, de 29/09/2021, publicada no DOU de 1/10/2021, Seção 2,
página 40, onde lê-se: "conforme edital IEDS - Edital IEDS nº 08/2021", leia-se: "conforme
edital IEDS nº 08/2021, por um mandato de 4 anos."

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 1.803, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.040601/2021-49; considerando
a Portaria/MEC nº 1.427, de 06 de agosto de 2019, publicada no DOU de 7 subsequente;
considerando o Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20
subsequente; e considerando a Portaria Interministerial MPDG/ MEC nº 316, de 09 de
outubro de 2017, DOU de 19 subsequente, resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível
de Classificação "D", Nível de Capacitação "I", Padrão de Vencimento "1", ROSAINE FIORIO
SEMLER, habilitada em concurso público, homologado através do Edital nº 13/2019,
publicado no DOU de 19 de julho de 2019, prorrogado pelo Edital nº 11/2021, publicado
no DOU de 19 de abril de 2021, cuja validade foi suspensa em virtude do estado de
calamidade pública pelo Edital nº 18/2020, publicado no DOU de 02 de julho de 2020,
retomada sua contagem pelo Edital nº 02/2021, publicado no DOU de 26 de fevereiro de
2021, para o Campus Pato Branco, na vaga nº 1277853, oriunda da exoneração de Fillipe
Lucchin Paukner.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 1.618 - Art. 1º - Designar o servidor NILTON PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE n.º
2939588, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Gratificada FG-01, de Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da Faculdade de
Tecnologia, para o mandato de 02 (dois) anos, convalidando os atos praticados na função
a partir de 01/10/2021.

Art. 2º - Designar o servidor GUSTAVO CUNHA DA SILVA NETO, matrícula SIAPE
n.º 2786265, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de
Subchefe do Departamento de Engenharia Mecânica da Faculdade de Tecnologia, para o
mandato de 02 (dois) anos, convalidando os atos praticados na função a partir de
01/10/2021.

Nº 1.624 - Autorizar o afastamento da servidora ARLEIDE FREITAS DA SILVA, lotada na
Faculdade de Letras, para cursar Mestrado em Science in Emergent Technologies in
Education (Tecnologias Emergentes em Educação) a ser ministrado pela Must University na
Flórida-USA, no período de 25.10.2021 a 25.10.2023.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 1.628 - Art. 1º. Exonerar, a pedido, a partir de 20/09/2021, o servidor ABRAHAM
LINCOLN DIB BASTOS, Matrícula SIAPE nº 1169022, ocupante do cargo de Médico-Area,
lotado no Hospital Universitário Getúlio Vargas - HUGV, - da Universidade Federal do
Amazonas, nos termos do Artigo 34 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º. Declarar vago, para fins de direito, o cargo acima referido, código de
vaga nº 748350, revogadas as disposições em contrário.

Nº 1.629 - Art. 1º - Designar o servidor SANDERSON CASTRO SOARES DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE n.º 3004078, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Gratificada FG-01, de Chefe do Departamento de Educação Escolar
Indígena junto a Faculdade de Educação - FACED/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos,
convalidando os atos praticados na função a partir de 05/10/2021.

Art. 2º - Designar a servidora FABIANA DE FREITAS PINTO, matrícula SIAPE n.º
2888120, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de
Subchefe do Departamento de Educação Escolar Indígena junto a Faculdade de Educação -

FACED/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos, convalidando os atos praticados na
função a partir de 05/10/2021.

Nº 1.630 - Art. 1º - Exonerar a servidora ADRIANA PAULA MAIA DE SOUZA, matrícula SIAPE
n.º 2148693, ocupante do cargo de Administrador, da atribuição de substituta legal do
Cargo de Direção CD-04, de Diretora do Departamento Financeiro - DEFIN, junto a
PROADM/UFAM, a partir do dia 13/10/2021.

Art. 2º - Nomear a servidora BRENDA DE JESUS MORAES ARAÚJO, matrícula
SIAPE n.º 2378768, ocupante do cargo de Administrador, para a atribuição de substituta
legal do Cargo de Direção CD-04, de Diretora do Departamento Financeiro - DEFIN, junto
a PROADM/UFAM, a partir do dia 13/10/2021.

Nº 1.631 - Designar o servidor JOSÉ ALCIMAR DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 0400583,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso de Filosofia do
Instituto de Filosofia, Ciências Humanas e Sociais - IFCHS/UFAM, para o mandato de 02
(dois) anos, convalidando os atos praticados na função a partir de 25/09/2021.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 8 DE OUTUBRO DE 2021.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.098416/2021-18,
resolve:

Nº 1.025 - Dispensar a docente Maria Fernanda Nince Ferreira da função de Diretora
Interina do Centro UnB Cerrado (FG-02).

Nº 1.026 - Designar a docente Maria Júlia Martins Silva para exercer a função de
Diretora do Centro UnB Cerrado (FG-02), com mandato de dois anos.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-13T05:18:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




